
Tehisintellekti kasutamine UPT-s

On lubatud kasutada Pole lubatud

TI-l enda eest teksti toota
esitada TI poolt genereeritud teksti enda
loominguna:

lasta teha TI-l teha kokkuvõte tekstist või artiklist
ja seda enda töösse kopeerida
sünteesida erinevate autorite teksti ja seda
kopeerida.

kasutada töö etappides, kus on oluline töö koostaja
isiklik panus, et oleks võimalik hinnata autori
teadmiste ja oskuste arengut töö valmimise
protsessis. 
teeseldud meetodite ja valeandmetega või
ebaeetiliselt/ebaausalt kogutud andmetega
opereerida
kasutada uurimistöö teksti suuremahuliseks
koostamiseks (nt tervikpeatüki loomiseks),
esitada kontrollimata (vale)infot,
kasutada töös analüüsitavate andmete
fabritseerimiseks või võltsimiseks,
kasutada sisuliste arutluskäikude koostamiseks.
kasutada oma töö sissejuhatuse või kokkuvõtte
genereerimiseks

1.Tehisaru kasutamisele tuleb viidata igal juhul lühidalt autorideklaratsioonis. Nt. „Antud
töös on kasutatud tekstiroboti (OpenAI, 2025) abi ideede genereerimisel ja teksti
toimetamisel (vt lisa 1)“. Kusjuures lisas tuleb tuua näiteid kasutusviisist:

„Kasutasin selle töö koostamise käigus ChatGPT-d ideede kogumiseks/teksti
toimetamiseks. Tekstirobotisse sisestati järgmised viibad : „[---]“. Saadud väljund oli
järgmine: „[---]“. Muutsin väljundit järgmiselt: [---].”

2.Kui rakendust kasutatakse tööriistana andmeanalüüsis tuleb kirjeldada selle kasutusviisi
metoodika peatükis. Kirjelduse järgi peab olema üheselt mõistetav, millises ulatuses ja
millisel moel on seda töös rakendatud.

3.Kui rakendusest saadud väljundit kasutatakse sisulises mõttes (tekstiroboti poolt pakutud
tekstilõik, pildigeneraatori poolt loodud pilt), tuleb kasutatud rakendusele viidata, järgides
koolis kehtivat viitamise süsteemi.  

a.Näide viitest tekstiroboti kasutamisele: 
OpenAI. (2024). ChatGPT (14. märtsi versioon) [Suur keelemudel].
https://chat.openai.com/chat  

         b. Näide viitest pildigeneraatori kasutamisele: 
Pildi allikas: Canva

Viitamine
Tehisaru rakenduste kasutamisele viitamisel tuleb eristada mitut olukorda: 

õpipartnerina ideede genereerimisel,
abivahendina oma mõtete ja ideede
arendamiseks;
teksti korrigeerimisel, tõlkimisel;
lugemise abilisena mahukate materjalide
läbitöötamisel, õppimisprotsessis kokkuvõtete
tegemisel; 
töö struktuuri täpsustamiseks,
märksõnade genereerimiseks ja otsingu-
strateegiate loomiseks
võtme- või otsisõnadele sünonüümide
leidmiseks,
teemakohaste allikate leidmiseks,
keeruliste kontseptsioonide või teooriate
mõistmiseks ja õppimise toetamiseks töö
varastes etappides,
tagasiside küsimiseks,
enda loodud teksti toimetamisel ja
vormistamisel töö viimistlemise etapis, 
ajakava/kalenderplaani koostamiseks.

Uurimis- ja praktilist tööd (UPT) koostades tuleb arvestada, et töö autor vastutab täies mahus kogu
töös esitatud info, uurimismaterjali ja analüüsitulemuste täpsuse ja kvaliteedi ning viitamise
korrektsuse eest. Tehisintellekti (TI) rakendusi kasutades tuleb lähtuda kolmest aluspõhimõttest:
kriitilisest lähenemisest, läbipaistvusest ja eetilisusest. 
TI rakenduste kasutamine abivahendina UPT koostamise eri etappidel ei ole keelatud, kuid oluline
on silmas pidada, et TI loodud sisu esitamine uurimistöös (ja üldisemalt igasuguses akadeemilises
tekstis) oma isiklike mõtetena on akadeemiline petturlus ega pole kooskõlas hea teadustavaga. 
TI rakendusi, mis ei loo uut sisu, vaid töötlevad juba koostatud teksti (sh tõlkeprogramme, nt
Google Translate; tekstikorrektoreid, nt Grammarly; viitehaldusprogramme, nt Zotero ja
Mendeley), võib toetavate tööriistadena kasutada ja neile ei pea viitama.
Generatiivse TI rakendusi ei ole keelatud kasutada mingist teemast ülevaate saamiseks või
erinevatest (võõrkeelsetest) allikatest kokkuvõtte tegemiseks, kuid UPT-s esitatava teksti
algallikate sisu ja olemasolu tuleb õpilasel üle kontrollida ning nendele peab korrektselt
viitama, TI genereeritud kokkuvõtet ei tohi uurimistöö tekstis kasutada. Samuti peab
veenduma, et genereeritud tõlked ja kasutatud terminid oleks sisu poolest täpsed ja korrektsed.

Millega tuleb arvestada tehisaru kasutamisel?
Tõendamiskohustus on autoril. Kõigi tekstide loomisel peab õpilane suutma veenvalt
tõendada, et tema on töö autor ning juturoboti abi on kasutatud ideede saamiseks või teksti
ümbersõnastamiseks ja viimistlemiseks. Seetõttu on soovitatav hoida alles originaaltekst
enne selle toimetamist TI poolt ja säilitada vestlused tekstirobotiga.
Plagiaadi võimalikkus. Tehisaru kasutamisel peab õpilane arvestama, et isegi kui tehisaru ei
ole "autor", võib selle genereeritud tekst siiski olla kopeeritud teistest allikatest.
Hallutsineerimine. Tehisintellekti kontekstis tähendab hallutsineerimine seda, kui TI
genereerib või esitab teavet, mis on vale, väljamõeldud või mittevastav tegelikkusele, kuid
esitab seda enesekindlalt kui tõde. Seetõttu on oluline kontrollida info aja- ja asjakohasust.
Autor vastutab oma töö faktilise korrektsuse eest!

NB! Kui oled ebakindel, kas tehisintellekti kasutamine sinu töös on põhjendatud ja
lubatud või kas viitamine on korrektne ja piisav, siis palun võta ühendust oma
juhendajaga või haridustehnoloogiga.

https://chat.openai.com/chat

